

**PROTOKÓŁ NR XVIII/2016**  
**z XVIII zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego**  
**kadencji 2014-2018**  
**14 marca 2016 roku, godz. 11<sup>00</sup>**  
**Sala Kolumnowa Sejmiku Województwa Lubuskiego**  
**Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze**

**Punkt 1.**

**Otwarcie obrad XVIII zwyczajnej sesji Sejmiku.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Szanowni Państwo, otwieram XVIII zwyczajną sesję Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014-2018.

*Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego wita radnych i zaproszonych gości.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Szanowni Państwo Radni, na Państwa stołach znajduje się mały akcent świąteczny – pisanki gęsie, ręcznie zdobione techniką decoupage, wykonane przez Panią Urszulę Szadyko Galeria Rękodzieła Artystycznego „ART-VIKI” Bobrówko, gmina Strzelce Krajeńskie.

Szanowni Państwo informuję, że z dniem 7 marca 2016 r., tydzień temu, powstał nowy Klub Radnych o nazwie „Bezpartyjni Samorządowcy”, w skład którego wchodzi: Radny Łukasz Mejza – Przewodniczący Klubu, Radny Józef Kruczkowski – Wiceprzewodniczący Klubu, Radny Sławomir Jan Kowal – Sekretarz Klubu, Radny Edward Jan Fedko – członek i Radny Franciszek Wołowicz – członek. O czym Państwa informuję.

Szanowni Państwo, odpowiednimi uchwałami Sejmiku Województwa Lubuskiego, których numerów może nie będę czytał przyznane zostały Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa Lubuskiego. Wymienione osoby będę prosił tutaj przed stół prezydialny. Wiceprzewodniczącego Pana Fedko poproszę o odczytywanie krótkich informacji o odznaczonych osobach.

*Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Edward Jan Fedko odczytuje laudacje odznaczonych Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Lubuskiego, a Marszałek Województwa*

*Lubuskiego Elżbieta Anna Polak wraz z Przewodniczącym Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosławem Marcinkiewiczem wręczają odznaczenia.*

*Laudacje stanowią załącznik nr 1 do protokołu.*

**Elżbieta Łobacz-Bącal:** Serdecznie dziękuję i na pewno my wszyscy. Muszę powiedzieć, że moje osiągnięcia są dzięki wszystkim, którzy są wokół mnie, którzy dużo mi pomagają, a jednocześnie znoszą moje, można by powiedzieć, pomysły. Którzy pomagają te pomysły unosić coraz wyżej, a przez to cały dół, że tak określe, czyli to, co robimy dla innych, wszyscy mieszkańcy ciągną w tym kierunku, aby było dla naszego województwa jak najlepiej i abyśmy nasze województwo mogli rozślawiać w całej Polsce i nie tylko. Zapraszam, ponieważ jestem z powiatu żarskiego, do naszego pięknego Parku Mużakowskiego, który chętnie inni odwiedzają, ale jeszcze za mało znają, więc myślę, że Państwo też zgłaszając się do żarskiego PTTK... Z przyjemnością oprowadzimy i dokładnie wskażemy, gdzie najlepiej zobaczyć coś pięknego. Dziękuję bardzo wszystkim, którzy przyczynili się do tego, że mogłam tutaj stanąć.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Raz jeszcze gratuluję i dziękuję.

**Ksiądz Leszek Stanisław Kazmierczak:** Nie wiem, chyba będę wyrazicielem wszystkich wyróżnionych. Z wielkim zażenowaniem przyjmujemy myślę wszyscy tę nagrodę, bo tak naprawdę my nie zasłużyliśmy na nią. Bo jeżeli człowiek chce działać czerpiąc z tego korzyści, to jest nieuczciwy. Myślę, że wszyscy działamy z bezinteresownością często przypominającą strukturę kryształu. Nie licząc na żadne zasługi, to jest serce ofiarowane drugiemu człowiekowi, chęć dostrzeżenia innych w społeczności, do której zostaliśmy posłani, często do społeczności bardzo trudnych. Cieszę się, że Państwo dostrzegają te działania, działania, które są ważne. Jesteśmy jakąś częścią tych wszystkich, dzięki którym te dzieła się dokonują, bez nich by ich nie było, oni są anonimowi, oni są najważniejsi dla nas i przy nas, a my jesteśmy dla nich i dla innych w różnych wymiarach, w różnych działalnościach, w różnych zakresach naszych posługowań. I myślę, że te nasze działania to nie są działania, to jest autentyczna służba. Służba na rzecz drugiego człowieka, służba na rzecz społeczności, w której wzrastamy, która jest dla nas rodziną, tą szerszą rodziną. Dziękuję Państwu, że stać Was na to, aby dostrzec tych, którzy chcą lepiej, chcą inaczej, chcą pomóc, wyciągają swoją rękę do tych, którzy sami już nie potrafią sobie pomóc i potrzebują obecności drugiego człowieka, tak jakby w hospicyjnych działaniach, ale nie tylko, ale potrzebują ciepła i serca. Nikt z nas nie chce być sam, chcemy być we wspólnocie i jesteśmy. Dziękuję

Wam Kochani i gratuluję nagrodzonym za to dostrzeżenie przede wszystkim tych działań, które są w naszym województwie. Dziękuję. Bóg zapłać.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękujemy raz jeszcze. Gratulujemy.

Szanowni Państwo, na podstawie listy obecności stwierdzam, że na stan 30 Radnych Województwa Lubuskiego na sesji obecnych jest 28, wobec czego Sejmik władny jest do podejmowania prawomocnych uchwał. Informuję jednocześnie, że protokoły z XVI i XVII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego zostały umieszczone na serwerze dla radnych, a podczas dzisiejszej sesji są wyłożone na stoliku Biura Sejmiku. Protokoły przyjmujemy w końcowej części obrad.

*Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 2 do protokołu.*

*Lista obecności zaproszonych gości stanowi załącznik nr 3 do protokołu.*

## **Punkt 2.**

### **Przyjęcie porządku obrad sesji.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Przystępujemy do uchwalenia porządku obrad XVIII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Panie i Panowie Radni, otrzymaliście Państwo zaproszenie na sesję wraz z porządkiem obrad. Na wniosek Zarządu Województwa Lubuskiego, proponuję rozszerzenie porządku obrad o:

- punkt 8a – Pojęcie uchwały w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2016 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 188/16.

Proponuję również wykreślenie z porządku obrad:

- punktu 13 – Podjęcie uchwały w sprawie powołania Komisji doraźnej ds. młodzieży i spraw obywatelskich – druk nr 187/16.

Tu wyjaśnię, iż nie zdążyliśmy do końca ustalić składu tej Komisji, a z drugiej strony pojawiła się kolejna potrzeba, mianowicie powołanie komisji doraźnej dotyczącej przygotowania i nowelizacji planu gospodarki odpadami. Ten plan kończy się, więc obie komisje spróbujemy przygotować na kolejną sesję, tak żeby kompleksowo załatwić na pewien przynajmniej dłuższy okres czasu sprawę funkcjonujących komisji w naszym Sejmiku. Czy do proponowanego porządku obrad macie Państwo jakieś uwagi?

Nie widzę. W takim razie przystępujemy do głosowania. Tak. Proszę uprzejmie Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

**Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Panie Przewodniczący, w kwestii dotyczącej porządku obrad chciałem prosić i zadać pytanie, ponieważ jeszcze jako Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego zgodziłem się, by do obrad Sejmiku została wprowadzona kwestia regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych w Kunowicach. Rozmawiałem z samorządowcami z tamtego regionu i wiem, że Zarząd w międzyczasie podejmował tą kwestię. Otóż chciałbym zapytać Pana Przewodniczącego, kiedy ten punkt zostanie wprowadzony do porządku obrad Sejmiku, ponieważ chodzi o takie postępowanie, by Sejmik zachował się w zgodności z prawem? Na Sejmik spada tu odpowiedzialność dotycząca podjęcia tej decyzji i przesuwanie tego w nieskończoność paraliżuje decyzyjność zastrzeżoną do kompetencji Sejmiku. I chciałem w imieniu Klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego zapytać, dlaczego dzisiaj nie jest to wprowadzone do porządku mimo pozytywnej opinii Zarządu i kiedy zatem zostanie wprowadzone do porządku obrad sesji Sejmiku? Proponuję by to było niezwłocznie, na następnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Panie Radny, przypominam tylko, że jesteśmy w punkcie nie interpelacje, tylko ustalenie porządku obrad i w sumie nie wiem, jaki jest wniosek Pana Radnego? Mówimy o porządku obrad, może przypomnę, w tym momencie jesteśmy.

**Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Proszę bardzo. Wprowadzenie do porządku obrad tego punktu, który został zaopiniowany przez Zarząd Województwa Lubuskiego. Ja rozumiem, że taka była moja wypowiedź.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** To znaczy, nic mi nie wiadomo o tym. Nie wpłynął taki wniosek. Moja odpowiedź, jako Przewodniczącego – nie wpłynął wniosek od Zarządu, by sprawa, o której mówimy mogła się znaleźć w porządku obrad dzisiejszej sesji, ale wobec tutaj wywołanego tematu poproszę o zabranie głosu Panią Marszałek.

**Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak:** Dostojni Parlamentarzyści. Panie Przewodniczący. Szanowni Radni. Tą sprawą zajmowaliśmy się już wielokrotnie wobec kontrowersji, które zostały w trakcie postępowania niewyjaśnione do końca, Zarząd Województwa postanowił ten projekt uchwały wycofać. Nie został on przedstawiony Panu Przewodniczącemu do porządku obrad,

ponieważ na podstawie opinii prawnej, którą uzyskaliśmy postanowiliśmy wystąpić do Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Budowlanego w ramach nadzoru o sprawdzenie decyzji, którą wydał Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w październiku. Wystąpiliśmy również do Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska o potwierdzenie opinii, która wcześniej została wydana w tej sprawie oraz zleciliśmy niezależnemu ekspertowi ocenę sytuacji. Taki ekspert został wyłoniony w trybie takiej oferty konkursowej. Jest to pracownik Politechniki Wrocławskiej. Już powiem, dlaczego, ponieważ w październiku inspektor nadzoru budowlanego wydał decyzję dopuszczającą instalację do użytku, natomiast Komisja Gospodarki Sejmiku, która obradowała w grudniu, wizytowała tą instalację i stwierdziła braki, duże braki niezgodności z projektem, co zostało udokumentowane fotografiami. Przekazaliśmy ten materiał Wojewódzkiemu Inspektorowi. Jeżeli te opinie uzyskamy, niezwłocznie, natychmiast projekt zostanie skierowany pod obrady Sejmiku. Chcę jeszcze Państwu powiedzieć, że dysponujemy też kontrowersyjnymi opiniami w tym zakresie, inne są opinie zainteresowanych, czyli przedstawicieli instalacji Kunowice, inne są opinie przeciwników tej instalacji. Bezsporne jest również to, że należy wyczerpać wszelkie możliwości prawne, żeby podjąć dobrą decyzję w tym zakresie, zwłaszcza że będziemy się musieli jeszcze zmierzyć z tym tematem tworząc regiony, aktualizując plan gospodarki odpadami. Mamy kilka bomb ekologicznych w regionie. Przypomnę Dąbrowkę Wielkopolską, gdzie też wszyscy inspektorzy na piśmie wypowiadali się pozytywnie, a okazało się dopiero jak przyjechał TVN, że nie jest pozytywnie, więc dopóki możemy sprawdzić wszystko, co się da. Ja rozmawiałam w tej sprawie też z Panem Wojewodą Dajczakiem, bo to jego służby rządowe, tak żebyśmy nie mieli żadnych wątpliwości podnosząc ręce głosując w tej sprawie, żebyśmy byli przekonani, co do podjętych decyzji. Zwłaszcza, że proszę Państwa przypomnę, uchwała w sprawie aktualizacji Planu gospodarki odpadami, która była podjęta w 2012 roku, przewidywała zakończenie tej instalacji i oddanie jej do użytku w styczniu 2013 roku. Skoro inwestor tyle się spóźnił, to myślę, że poczeka na nas kilkanaście dni, jak już będziemy mieli te wszystkie opinie. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję Pani Marszałek. Proszę Pan Czesław Fiedorowicz, proszę uprzejmie.

**Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Dziękuję uprzejmie. Po wyjaśnieniach Pani Marszałek uzasadniających dosyć jasno powód nie wprowadzenia tego, wycofuję swój wniosek o wprowadzanie go do porządku i rozumiem, że na kwietniowej sesji tą kwestią się zajmiemy. Dziękuję uprzejmie.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Czy są jeszcze jakieś uwagi do porządku obrad? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania. Po pierwsze najpierw chodzi o rozszerzenie, czyli poddaję pod głosowanie rozszerzenie porządku obrad dzisiejszej sesji o punkt 8a – Podjęcie uchwały w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2016 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 188/16. Kto z Państwa Radnych jest za rozszerzeniem porządku obrad o punkt 8a, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk. Dziękuję. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Dziękuję. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć niebieski przycisk. Dziękuję.

W wyniku głosowania 27 radnych głosowało za, przeciw 0, wstrzymało się 0.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu.*

Prządek obrad w tym punkcie został rozszerzony.

Następna sprawa to rezygnacja z punktu 13 w porządku obrad, czyli punktu dotyczącego podjęcia uchwały w sprawie powołania Komisji doraźnej ds. młodzieży i spraw obywatelskich – druk nr 187/16. Kto z Państwa jest za wykreśleniem tego punktu z porządku obrad, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku zielonego. Kto jest przeciwny, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku czerwonego. Kto się wstrzymał, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku niebieskiego. Dziękuję. Za 24 głosy, przeciw 0, wstrzymały się 2 osoby.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 5 do protokołu.*

Punkt został wykreślony z porządku obrad.

A teraz poddaję pod głosowanie porządek obrad z przegłosowanymi zmianami. Kto z Państwa jest za przyjęciem porządku obrad wraz z przegłosowanymi zmianami, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciwny, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski.

Za 26, przeciw 0, wstrzymało się 1.

Stwierdzam, że w wyniku głosowania porządek obrad dzisiejszej sesji wraz przegłosowanymi zmianami został przyjęty.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu.*

*Porządek obrad stanowi załącznik nr 7 do protokołu.*

Szanowni Państwo informuję, że wobec przyjęcia punktu 8a w trakcie sesji zarządę przerwę, podczas której odbędzie się posiedzenie Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych oraz Komisji Budżetu i Finansów w celu zaopiniowania projektu uchwały, który został wniesiony na naszą sesję. Proponuję również, żeby to było wspólne posiedzenie Komisji w Sali 108. To już tak technicznie ustalmy. Przystępujemy do realizacji porządku obrad.

### **Punkt 3.**

#### **Wnioski i interpelacje.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Kto z Państwa Radnych chciałby zabrać głos. Po kolei Pani Radna, zaczynamy z tej strony: Pani Radna Chinalska, następnie Kucharska, następnie Pan Radny Mejza i później dalej zobaczymy.

**Radna Województwa Lubuskiego Anna Chinalska:** Dostojni Parlamentarzyści. Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Wysoki Sejmiku. Chciałabym złożyć 2 interpelacje i 1 wniosek. Pierwsza moja interpelacja dotyczy Planu zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego na sieci komunikacyjnej w wojewódzkich przewozach pasażerskich, który został podjęty uchwałą XIV/142/15. W załączniku do uchwały określającym planowany układ linii komunikacyjnych w transporcie autobusowym niestety nie przewidziano połączenia Gubina ani z Krosnem Odrzańskim, ani Zieloną Górą. Gubin jest największym miastem powiatu krośnieńskiego liczącym około 17 tys. mieszkańców. W skład gminy wiejskiej Gubin wchodzi aż 48 sołectw, jest to obszarowo największa gmina wiejska w Polsce. Zamieszkuje w niej około 7,3 tys. osób. Wielu mieszkańców Gubina i okolic codziennie korzysta z połączeń autobusowych w celu dotarcia do pracy, do szkoły, do uczelni, do urzędów skarbowych, szpitali zlokalizowanych zarówno w Zielonej Górze, jak i w Krośnie Odrzańskim. Kilka lat wcześniej zlikwidowano połączenie kolejowe Zielona Góra -Gubin, a teraz chce się ukarać Gubin podwójnie po raz drugi likwidując połączenie autobusowe. Sprawdziłam rozkład jazdy. W tej chwili na trasie Zielona Góra-Gubin jest codziennie 8 połączeń autobusowych. Likwidacja tych połączeń zmniejszy dostępność komunikacyjną i mobilność mieszkańców oraz grozi paraliżem komunikacyjnym. Taka sytuacja doprowadzi do degradacji dużego miasta przygranicznego. Konstytucja gwarantuje równość obywateli, a mieszkańcy gubińskich gmin są częścią województwa, jeśli chodzi o podatki i subwencje. Dlatego obowiązkiem samorządu województwa jest zapewnienie jednej z podstawowych potrzeb człowieka, możliwości korzystania z transportu publicznego oraz dopłat do biletów miesięcznych. Gubin i gmina Gubin to połowa powiatu krośnieńskiego i wrota Polski. Nie można dopuścić do marginalizacji tej części województwa. Weźmy tu Guben – takie małe miasto emerytów rencistów, ma połączenie kolejowe

i autobusowe. Wszędzie Niemcy dojadą, choć to już ostatni przystanek tamtego kraju. Nadmieniam, iż likwidacje tych połączeń utrudni życie także mieszkańcom gminy Krosno Odrzańskie oraz gminy Bobrowice, którzy dojeżdżają do szkół średnich. Bowiem w Gubinie znajdują się 3 szkoły ponadgimnazjalne, zespół szkół ponadgimnazjalnych, zespół szkół licealnych i technicznych oraz zespół szkół ogólnokształcących. I tu wnoszę, proszę Państwa, o pozostawienie dotychczasowych połączeń autobusowych na trasie Gubin-Krosno Odrzańskie i Gubin-Zielona Góra. Moja druga interpelacja dotyczy remontów wałów przeciwpowodziowych we wsi Późna oraz Budoradz na rzece Nysa Łużycka. Podczas wezbrania wód powodziowych na Nysie Łużyckiej w 2010 roku oraz w czerwcu 2013 stwierdzono duże zagrożenie awarią obwałowań w dwóch miejscowościach: Późna i Budoradz. Stan obwałowań na Nysie Łużyckiej w rejonie tych miejscowości stanowi realne zagrożenie dla mieszkańców gminy Gubin zamieszkujących obszary chronione wyżej wymienionymi wałami. Wał przeciwpowodziowy na długości 600 m znajduje się w bardzo złym stanie technicznym stanowiąc bezpośrednie zagrożenie dla miejscowości Późna. Korpus wału przeciwpowodziowego uległ w czasie kolejnych powodzi na Nysie Łużyckiej znacznemu przepłukaniu i rozluźnieniu. Podczas przepływu wielkich wód wzdłuż od powietrznej strony wału o długości 400 m występują bardzo silne przesiąki. Sytuację w czasie powodzi pogarsza fakt, że na części odcinka obwałowań brak jest ławki, która mogłaby przechwycić przesiąki przez korpus i opóźnić ich pojawienie się w stopie wału. Obecny stan techniczny wału stanowi bezpośrednie zagrożenie, które może spowodować zalanie miejscowości Późna. I tu jeszcze dodam, że fakt ten pogarsza zamulenie międzywałowe koryta rzeki i bardzo silne zarośnięcie, co pogarsza warunki hydrauliczne. I tu chciałabym się odnieść do tego, że Lubuski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego w Gorzowie Wielkopolskim wydał decyzję nakazującą Marszałkowi Województwa Lubuskiego wykonanie robót budowlanych wału przeciwpowodziowego we wsi Późna na odcinku 700 m w terminie do 31 października 2015 rok. Mamy już rok 2016, dlaczego ta decyzja nie została wykonana? W jakim stopniu zaawansowane są prace polegające na opracowaniu dokumentacji projektowej dla zadania o nazwie: wał przeciwpowodziowy rzeki Nysa Łużycka i tutaj Markosice-Późna i kiedy ostatecznie nastąpi wykonanie robót budowlanych tego bardzo ważnego dla mieszkańców wsi Późna wału przeciwpowodziowego? Jeszcze ostatni mój wniosek odnośnie remontu odcinka drogi nr 286 Gubin-Stargard Gubiński-Lubsko przy skrzyżowaniu z drogą powiatową do Grabic. I drugi, modernizacji drogi wojewódzkiej nr 287 Kosierz-Żary na odcinku łączącym obiekt mostowy na rzece Bóbr z miejscowością Bobrowice. Tutaj w treści wniosku wyluszczam, o co chodzi. Chodzi o bezpieczeństwo, tam był wypadek śmiertelny i chodzi o to, aby przed mostem od strony Bobrowic po prostu wyeliminować zagrożenie i skorygować dojazd do tego mostu. W drugim wypadku chodzi o wyjazd z drogi podporządkowanej i po kruszeniu, i wody opadowe, które utrudniają wyjazd z tej drogi podporządkowanej. Dziękuję bardzo. Skończyłam moje interpelacje i wnioski.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pani Radna Kucharska.

**Radna Województwa Lubuskiego Barbara Kucharska:** Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Państwo. Chociaż się tutaj z Panią Radną Anią nie umawialiśmy, to mamy podobne interpelacje. Chodzi o plan transportowy. Pozwolę sobie odczytać moją interpelację. Władze samorządowe gmin i powiatu strzelecko-drezdeneckiego oraz społeczność lokalna są zaniepokojeni przyjętym przez Sejmik 16 listopada 2015 roku Planem zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego. Wynika z niego, że od 2017 roku będzie uruchomiona tylko jedna wojewódzka linia autobusowa łącząca Gorzów Wielkopolski ze Strzelcami Krajeńskimi. Taki stan rzeczy jest nie do przyjęcia. Zarówno w imieniu władz jak i społeczności wnoszę o pozostawienie i ujęcie w planie sieci wojewódzkich, i tak skromnych dotychczasowych linii autobusowych. Dotyczy to w przyszłości zachowania bezpośrednich połączeń z jedną ze stolic województwa tj. z Gorzowem Wielkopolskim, miejscowości takich jak: Radęcin, Dobiegniew, Strzelce, Gorzów Wielkopolski. Są to najbardziej wysunięte miejscowości na północ województwa, tereny turystyczne, duży ośrodek nad jeziorem Radęcino, słabe uprzemysłowienie, najbliższe zakłady pracy oraz szkoły wieloprofilowe znajdują się w Gorzowie Wielkopolskim odległym o około 70 km. Trudno sobie wyobrazić codzienny dojazd do szkół pracy z dwiema przesiadkami i trzema liniami. Radęcin-Dobiegniew sieć gminna, Dobiegniew-Strzelce sieć powiatowa, Strzelce Krajeńskie-Gorzów Wielkopolski sieć wojewódzka. Brak alternatywnego dojazdu liniami kolejowymi. Trasa ta przebiega przez dwa powiaty i miasto powiat Gorzów. Proszę odpowiedzieć, czy na każdej z tej tras będą honorowane ulgi dla pasażerów? Druga trasa Tuczo-Strzelce-Gorzów. Trasa łączy duże miejscowości po byłych pegeerach. Brak linii kolejowych, brak zakładów pracy oraz szkół ponadgimnazjalnych. Z linii komunikacyjnych o charakterze użyteczności publicznej korzysta przede wszystkim ucząca się młodzież i osoby zatrudnione w gorzowskich zakładach pracy. Trzecia i czwarta trasa, trzecia Drezdenko-Stare Kurowo-Zwierzyn-Strzelce-Gorzów i czwarta Drezdenko-Gościm-Lipki Wielkie-Strzelce Krajeńskie-Santok-Gorzów. Drezdenko jest drugą stolicą powiatu i dziwi mnie fakt, że brak jest w planie połączenia miasta powiatowego z wojewódzkim, co jest głównym założeniem polityki zrównoważonego rozwoju transportu zbiorowego, wzdłuż trasy punktu czwartego nie biegnie linia kolejowa. Miejscowości położone są przy drodze wojewódzkiej nr 158. W Drezdenku znajduje się szpital powiatowy, w Gościmiu Ośrodek Rehabilitacyjny, w Lipkach Wielkich stacjonarna szkoła dla dzieci niepełnosprawnych. Brak bezpośredniego połączenia przynajmniej z Gorzowem Wielkopolskim jest nieporozumieniem i świadczy o małej znajomości północnych terenów województwa lubuskiego. Trasa przebiega przez dwa powiaty i miasto powiat Gorzów Wielkopolski. Jak wynika z powyższego, wskazane linie autobusowe nie mają

charakteru lokalnego ani też uzupełniającego. Powinny znaleźć się w planie, w nowym układzie wojewódzkich linii komunikacyjnych w transporcie autobusowym. Podczas dyskusji nad przyjętym przez Sejmik 15 listopada planem zwracałam na to uwagę. Otrzymałam zapewnienie, że plan będzie modyfikowany i zmieniany po konsultacjach społecznych. Dziwi mnie odpowiedź udzielona wicestarostie strzelecko-drezdeneckiemu informująca o odrzuceniu jego propozycji zmian. Wnoszę więc o ujęcie wskazanych wyżej linii w Planie wojewódzkich przewozów pasażerskich. Jeżeli plan z samej nazwy nosi miano zrównoważony, to proszę zrównoważyć gęstość sieci komunikacji wojewódzkich przewozów pasażerskich powiatu strzelecko-drezdeneckiego i gorzowskiego z takimi powiatami jak: żarski, żagański i krośnieński. Nie łączą one wyłącznie miast powiatowych z miastem wojewódzkim Zieloną Górą, a np. dwa miasta powiatowe, np. Żary-Żagań lub miejscowości w tym samym powiecie Żary-Jasień-Lubsko. Niektóre zaplanowane tam sieci łączą tzw. pętlą kilka małych miejscowości leżących na terenie dwóch powiatów i nie są zakwalifikowane jako linie o znaczeniu lokalnym. Proszę o udzielenie odpowiedzi na piśmie, jakie działania zostaną podjęte w wyżej wymienionej sprawie i czy do wojewódzkiego planu przewozów zostaną wpisane wnioskowane trasy. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. W kolejności: Pan Mejza, Pan Czesław Fiedorowicz, Pan Radny Kruczkowski i Ciemnoczołowski. Radny Łukasz Mejza.

**Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza:** Szanowny Panie Przewodniczący. Drodzy Parlamentarzyści. Szanowni Państwo. Na podstawie wiechlickiego gentlemen's agrimo przeczytam tylko abstrakt interpelacji, a interpelacja dotyczy zmiany wojewódzkiego Planu transportowego poprzez uwzględnienie zorganizowania przewozów pasażerskich na linii Zielona Góra-Gubin. W imieniu mieszkańców powiatu krośnieńskiego chciałbym się zwrócić z prośbą o natychmiastową zmianę tego Planu transportowego i uwzględnienie w nim zorganizowania przewozów pasażerskich na linii Zielona Góra-Gubin. Mieszkańcy powiatu krośnieńskiego są bardzo mocno związani ze stolicą województwa, czy to gospodarczo, czy społecznie, edukacyjnie również. Linia ta umożliwiłaby komfortowy dojazd tychże mieszkańców na uczelnię, do szkoły, do pracy, czy do jednostek służby zdrowia. Także w związku z powyższą argumentacją, ja nie widzę innej możliwości jak uruchomienie tej linii i podjęcie działań, które miałyby zmierzać do tego aby linia ta w tym nowym zmodyfikowanym planie już się znalazła. Dziękuję serdecznie.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pan Radny Czesław Fiedorowicz.

**Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Ja Panie Przewodniczący, Pani Marszałek, przepraszam Państwo Parlamentarzyści, jako Honorowy Obywatel Gubina bardzo dziękuję Radnym Sejmiku, którzy przyłączyli się do koalicji za połączeniem z Gubinem. Chciałem Pani Marszałek podziękować też za to, że zostały doręczone traktaty o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy między Polską a Niemcami, a Państwa Radnych o zapoznanie się w wolnych chwilach z jego treścią. Ja chciałem zgłosić interpelację, krótko o możliwie szybkie zakończenie negocjacji połączenia bezpośredniego Zielonej Góry z Berlinem. Tutaj Pani Marszałek o tym mówiła i bardzo dziękuję za podjęte działania. Chciałbym by te kroki równoważące połączenie przebiegły szybko. Proszę również w odpowiedzi uwzględnić kwestie szansy wpisania się połączenia Zielonej Góry z Wrocławiem, a jednocześnie z Berlina przez Zieloną Górę z Wrocławiem z racji realizacji inwestycji Nadodrzaneki i tego faktu, że ten rok jest rokiem Wrocławia, jako stolicy kulturalnej Europy i okazją do tego, by skomunikować Zieloną Górę – stolicę polityczną województwa tak z Wrocławiem, jak i z Berlinem. Bo naprawdę nie chodzi tylko o sam Berlin, ale chodzi również o łączność z polskimi miastami, w tym przypadku z Wrocławiem. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pan Radny Kruczkowski.

**Radny Województwa Lubuskiego Józef Kruczkowski:** Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Chciałem zgłosić 3 wnioski. Pierwszy wniosek dotyczy przygotowania informacji dotyczących funkcjonowania szpitali samorządu województwa tych będących SP ZOZ-ami, ale także tych, gdzie samorząd jest stuprocentowym udziałowcem, bądź częściowym udziałowcem, które to informacje zawierałyby sytuację finansową tych jednostek z podziałem na poszczególne oddziały, czy komórki organizacyjne, o obsadzie kadrowej, obłożeniu łóżek, potrzeb rozbudowy i wyposażenia, a także potrzeb modernizacyjno-remontowych. Powyższa informacja powinna być przedmiotem analizy i dyskusji na Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych, a wypracowane wnioski powinny stanowić podstawę do podjęcia decyzji organizacyjnych i finansowych pozwalających na rozwój szpitali oraz zmniejszenie kosztów ich funkcjonowania. Celowe jest także ażeby Komisja zapoznała się ze stanem i sytuacją szpitala w trakcie wizyt bezpośrednich w tych jednostkach. I taki wniosek – prosiłbym, by materiały przygotować do 10 kwietnia, tak żeby Komisja przed następnym Sejmikiem mogła się zebrać. Drugi wniosek dotyczy kwestii związanej z konkursem na realizację zadań publicznych w zakresie kultury i turystyki. Niedawno żeśmy takie środki przegłosowywali i chcę powiedzieć, że na Komisji Współpracy, która się odbyła w Gorzowie ostatnio ten temat również stanął. Mianowicie okazuje się, że z wniosków jakie wpłynęły do Zarządu Województwa praktycznie środki zostały tak podzielone, że  $\frac{3}{4}$  trafiło do subregionu

zielonogórskiego ¼, do gorzowskiego. Ale to co warto i trzeba zwrócić uwagę, że w kategorii turystyka żaden wniosek z północy regionu nie otrzymał dofinansowania chociaż takie wnioski były, bo to na komisji częściowo było przedstawiane. Także na pewno taka dysproporcja nie służy spójności naszego regionu, naszego województwa i jego zrównoważonego rozwoju. Stąd wniosek o to, ażeby tak jak to w przypadku środków społecznych, gdzie rzeczywiście widać było, że województwo jest widoczne w całej palecie projektów, które otrzymały dofinansowanie, żeby również w innych kategoriach podobnie się działo. Trzecia kwestia dotyczy wniosku jaki wpłynął z gminy Santok, a dotyczy drogi 158, a konkretnie warunków bezpieczeństwa w miejscowości Jastrzębnik. Tam jest stary chodnik, jeszcze w dodatku wąski, poprzedzielany słupami, w kiepskim stanie technicznym. W tej miejscowości, ponieważ jest to prosty przejazd przez drogę wojewódzką, jest wiele wypadków. Stąd wniosek, żeby zrobić ten remont, a także żeby ustawić tzw. wzbudzaną sygnalizację świetlną, która wyhamowuje natężenie ruchu i po prostu zdecydowanie poprawia bezpieczeństwo. Wniosek tyle warty do podkreślenia, że tutaj gmina Santok zadeklarowała swój udział finansowy w rozwiązaniu tego problemu. Do tego wniosku załączam pismo z Urzędu Gminy, a także pismo sołectwa wraz z podpisami mieszkańców. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Pan Radny Ciemnoczołowski.

**Radny Województwa Lubuskiego Sebastian Sylwester Ciemnoczołowski:** Dziękuję bardzo. Ja mam pytanie dotyczące, a w zasadzie kilka pytań dotyczących przekształconego Szpitala Wojewódzkiego w Szpital Kliniczny Sp. z o.o. w Zielonej Górze. 10 marca odbyło się spotkanie Pani Marszałek z Prezesem tego szpitala. Mogliśmy dowiedzieć się o tym czytając notatkę na stronie internetowej. Ja w związku z tym mam kilka pytań. Minęły już 2 miesiące, więc mamy ogląd tego jak w nowej strukturze to funkcjonuje, ale konkretnie. Chciałbym się dowiedzieć jakie najważniejsze zadania po przekształceniu szpitala zostały podjęte od stycznia do marca 2016 roku. Po drugie, chciałbym uzyskać informację czy nowy prezes przygotował koncepcję rozwoju przekształconej instytucji, a zawsze dobrym zwyczajem jest jak przychodzi nowa osoba, że ma jakąś wizję rozwoju tej jednostki. Jeśli tak, to proszę o jej załączenie do odpowiedzi na moją interpelację, a jeśli nie, czy zarządca szpitala planuje przygotować taką koncepcję i w jakim czasie? Po trzecie, jakie są najważniejsze cele i plany inwestycyjne szpitala z podaniem konkretnych źródeł przyszłego finansowania? Jeśli środki unijne, to konkretnie jakie programy operacyjne, jakie działania, w jakim harmonogramie, jakie wkłady własne województwa, a może środki krajowe, może prywatne? I poprosiłbym o podanie konkretnego harmonogramu realizacji tych inwestycji. Po czwarte, czy jeżeli, w tej notatce taką informację przeczytałem, województwo zamierza stworzyć Centrum Zdrowia Matki i Dziecka przy Szpitalu w Zielonej Górze. Jego szacowany koszt to 193 mln

złotych. Moje pytanie jest takie, może warto w ogóle pomyśleć o nowym szpitalu w Zielonej Górze? Bo nowy szpital we Wrocławiu to jest koszt 250 mln złotych i może nie warto inwestować tak wielkich pieniędzy w starą substancję. Z tego co wiem, jak ląduje helikopter to pół szpitala się trzęsie, ale może mam błędne informacje, stąd moje pytanie, czy to jest rzeczywisty koszt i czy może nie warto zastanowić się nad wybudowaniem całkiem nowego szpitala, a obecne budynki sprzedać, nie wiem developerom, na rynek wypuścić, może na tym jeszcze zarobić. Po piąte, na jakim etapie jest sprawa uzyskania przez szpital statusu kliniki i ponadregionalnego podmiotu leczniczego. Chciałbym się dowiedzieć jaka jest obecnie struktura organizacyjna szpitala po przekształceniu? Poza tym ilu pracowników administracji w te chwile zatrudnia szpital, a ile personelu medycznego? Jaki jest stosunek proporcji tych dwóch grup do siebie? Proszę też o dane na koniec 2010 roku w tej sprawie, jak ta struktura wyglądała na koniec listopada 2015 roku i obecnie? Prosiłbym też o informację ile projektów inwestycyjnych zostało zrealizowanych w zielonogórskim Szpitalu Wojewódzkim w latach 2008-2015 i podanie konkretnych źródeł ich finansowania. Prosiłbym też o informację jaka jest materialna wartość wszystkich budynków wyrażona w polskich nowych złotych, należących do szpitala oraz wartość ogólna majątku, jakie to są proporcje do siebie. Poza tym chciałbym się dowiedzieć o sam proces postępowania związanego z wyłonieniem zarządcy, czyli Prezesa Szpitala. A mianowicie, po pierwsze jakimi kryteriami kierowano się przy wyborze prezesa? Jaki tryb naboru zastosowano na wyżej wymienione stanowisko? Jakimi kompetencjami menadżerskimi dysponuje nowy prezes szpitala? Czy kierował kiedykolwiek jakąś spółką prawa handlowego, a może prowadził działalność gospodarczą? Proszę o wskazanie dat kiedy pełnił takie funkcje, role i jaki miał zakres odpowiedzialności? Oczywiście nie pytam się o doświadczenia związane z jego pracą w NFZ-cie. I ostatnie pytanie związane z kierunkiem lekarskim, ale ma to związek ze Szpitalem Klinicznym. Ilu studentów studiuje na nowo powołanym kierunku lekarskim w Zielonej Górze na uniwersytecie, a konkretnie ilu z tych studentów jest mieszkańcami województwa lubuskiego? Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pan Radny Grabarek i w kolejności Pan Radny Fedko.

**Radny Województwa Lubuskiego Grzegorz Grabarek:** Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Ja w sprawie bezpieczeństwa terenów i okolic Szpitala dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych w Międzyrzeczu. Z uwagi na zaistniały przypadek ucieczki Piotra K. z Oddziału Ogólno-Psychiatrycznego w Obrzycach, która to wzbudziła ogromne zaniepokojenie, co dalej łatwość tej ucieczki. Nasuwa to wniosek, co do zabezpieczenia. Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców, w szczególności dzieci z Obrzyc i okolic, mieszkańcy wychodzą z propozycją, aby taki oddział powstał na terenie więzienia,

gdzie przestępcy-pacjenci byliby umieszczani i przebywali pod nadzorem służb więziennych lub funkcjonariuszy odpowiednio przeszkolonych w tej dziedzinie, aby uniemożliwić im ucieczkę, jak i również inne zachowania. Propozycja wystąpienia do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji o rozpatrzenie możliwości zmiany lokalizacji przyjmowania osób stwarzających takie zagrożenie. Wiemy, że ten przestępca znowu wróci do Polski, nie wiadomo gdzie będzie umieszczony, ale jest takie niebezpieczeństwo – niech jakiś pedofil ucieknie z tego obserwacyjnego ośrodka, gdzieś zgwałci jakieś dziecko, czy coś, wtedy będzie rozlana woda i będzie kłopot. Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pan Radny Fedko.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Edward Jan Fedko:** Panie Przewodniczący. Wysoki Sejmiku. W Regionalnym Programie Operacyjnym Lubuskie 2020 dedykowane są środki na ochronę przeciwpowodziową. Jest to kwota znacząca, ponad 23 mln euro. W ostatnim okresie czasu Zarząd Województwa Lubuskiego przesłał do niektórych gmin propozycję współudziału w realizacji tychże niezwykle ważnych inwestycji z propozycją nie do odrzucenia, mianowicie zapewnienia przez gminę wkładu własnego 15% do realizowanych zadań. Moje pytanie polega na tym: czy mamy konkretną przygotowaną dokumentację projektową na zadania, które są przewidziane do realizacji, czy też wszystkie zadania będą realizowane na zasadzie zaprojektuj, buduj, bo to też ma pewną swoją logikę? Czy rzeczywiście zaproponowano dla tych gmin i dla ilu gmin taką propozycję dofinansowania udziału własnego w wysokości 15% skoro wiem, że to dofinansowanie dla tego typu projektów może wynosić 99% środków z Unii Europejskiej. Sprawa druga, otóż na początku lat 2000 Lubuski Zarząd Melioracji i Inwestycji Wodnych zrealizował w obszarze Skwierzyny na Warcie taką eksperymentalną inwestycję polegającą na budowie przedwali dla ochrony bobra. Moje pytanie jest następujące: prosiłbym o informację czy ktoś bada, czy tego typu inwestycje mają sens i sprawdziły się i że rzeczywiście wybudowanie przedwali ochroniło wały i jednocześnie ochroniło bobry w tym rejonie? Dziękuję.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pani Radna Gośniowska-Kola i później Pan Radny Ardelli.

**Radna Województwa Lubuskiego Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola:** Panie Przewodniczący. Szanowna Pani Marszałek. Szanowni Państwo Radni. Zwracam się z prośbą dotyczącą remontu i modernizacji drogi wojewódzkiej nr 278. Prośbę moją zgłaszam w celu weryfikacji dokumentacji projektowej rozbudowy drogi wojewódzkiej 278 na odcinku Tylewice z uwzględnieniem potrzeby budowy

chodnika w miejscowości Przyczyna Górna i Tylewice w ciągu tej drogi oraz weryfikacji dokumentacji dotyczącej modernizacji na odcinku Stare Strącze-Wygnańczyce-Wschowa, oraz sprawdzenie informacji czy istnieje dokumentacja sprzed kilku lat dotycząca alternatywnej drogi we wsi Wygnańczyce w ciągu tej drogi? Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pan Radny Ardelli.

**Radny Województwa Lubuskiego Tadeusz Ardelli:** Moja interpelacja jest krótka. W nawiązaniu do tego co mówił Radny Ciemnoczołowski, dużo o Szpitalu Wojewódzkim. Chcę tylko jeszcze uzyskać jedną informację. Czy członkowie Rady Nadzorczej: Aleksandra Lipińska i Mariusz Marchewka w dniu powołania posiadali uprawnienia do zasiadania w radzie nadzorczej? Czy też byli zwolnieni jakby z posiadania tych uprawnień, jeżeli nie posiadali? A jeżeli posiadali te uprawnienia, proszę o podanie daty nabycia tych uprawnień?

**Przewodnicząc Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Pan Radny Kołodziej.

**Radny Województwa Lubuskiego Zbigniew Jan Kołodziej:** Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Goście. Szanowni Radni. Mam 3 interpelacje na dzisiejszą sesję. Pierwsza dotyczy spotkania, 24 lutego uczestniczyłem w spotkaniu wiejskim w Lubinicku. Tematem spotkania była budowa ścieżki pieszo-rowerowej Świebodzin-Lubinicko, a problem dotyczył wycinki 30 drzew wzdłuż drogi. Mieszkańcy będący na spotkaniu wyrazili zgodę na wycinkę, a uczestniczący w spotkaniu przedstawiciele Zarządu Dróg Wojewódzkich deklarowali możliwość budowy w tym roku tej ścieżki. Gmina Świebodzin deklaruje wsparcie przy tej inwestycji. Chciałbym się dowiedzieć czy jest realna szansa, że to zadanie zostanie wykonane w tym roku? Druga interpelacja dotyczy drogi 302 na odcinku od drogi 303 do skrzyżowania z drogą 304. Wygląda bardzo źle. Proszę o zainteresowanie służb drogowych i poprawę przejezdności poprzez wyrównanie, aby samochody, które muszą zjechać z jezdni bezpiecznie mogły na nią wrócić, bo to jest jezdnia jednopasmowa. Trzecia interpelacja dotyczy składowiska odpadów w Chociszewie. W miesiącu sierpniu Urząd Marszałkowski wydał decyzję na składowanie odpadów palnych tzw. paliwo alternatywne na dawnym wyrobisku w obrębie wsi Chociszewo. Dotarła do mnie informacja, że firma, która dostała zgodę na zbieranie i magazynowanie zaczęła tam składować inne odpady niezgodne z decyzją. Jest tu mowa o odpadach po pożarze w Dąbrówce Wielkopolskiej. Chciałem się zorientować co zamierza zrobić Urząd Marszałkowski, aby wszystko było zgodnie z przepisami, bo na dzień dzisiejszy

wiem, że firma nie dotrzymała obietnicy, czy zgody, którą poprzednio miała wydaną przez Urząd Marszałkowski. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję bardzo. Jeszcze Radny Kruczkowski.

**Radny Województwa Lubuskiego Józef Kruczkowski:** Ja mam jeszcze jedną interpelację, ponieważ na sali są przedstawiciele Przewozów Regionalnych, a także spółki Arriva, która ma być podwykonawcą połączeń kolejowych z Gorzowa do Berlina. Mam taką prośbę, żeby może czy Pani Marszałek, czy także Przewozy Regionalne ustosunkowały się jaka jest perspektywa realna uruchomienia tych połączeń do Berlina. To jest po pierwsze. A po drugie, jakby ta trasa się nam ciągle skraca, bo najpierw był Toruń-Gorzów-Berlin, teraz już ostatnio było podane, że Piła- Gorzów-Berlin. Informacje jakieś dobiegają, że już nie będzie z Piły tylko z Krzyża, więc mam pytanie, jaka jest wersja ostateczna? I czy w związku z tym, że na pewno wydłużenie połączenia leży w interesie województwa lubuskiego, czy Zarząd Województwa prowadził jakieś rozmowy z Zarządem Województwa Wielkopolskiego przynajmniej, żeby można było jakby wspólnymi staraniami, działaniami spowodować, żeby było to połączenie z Piły. Bo Piła jest stacją węzłową i dla Gorzowian istotną, bo to są połączenia zarówno w stronę Kołobrzegu, ale także pozostałych regionów w kraju. Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych jeszcze chciałby zabrać głos w punkcie interpelacje i wnioski? Nie widzę. Przechodzimy do punktu następnego.

*Wnioski i interpelacje złożone przez radnych na piśmie stanowią załącznik nr 8 do protokołu.*

#### **Punkt 4.**

##### **Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Proszę o zabranie głosu Panią Marszałek.

**Marszałek Województwa Lubuskiego Elżbieta Anna Polak:** Panie Przewodniczący. Szanowni Radni. Drodzy Goście. Proszę Państwa, w okresie międzysesyjnym Zarząd Województwa obradował na 6 posiedzeniach, przyjął 114 uchwał, rozpatrzył 119 różnych wniosków i ofert, 10 dokumentów, które

zostały skierowane pod obrady na dzisiejszą sesję. Takie najważniejsze, najbardziej istotne, w takim telegraficznym skrócie. W zakresie wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego został przyjęty i ogłoszony konkurs w działaniu na badania i innowacje. Przeznaczamy na ten cel dużą kwotę 100 mln. Przypomnę, że w pierwszym priorytecie mamy 30% Regionalnego Programu Operacyjnego. Nabór rozpocznie się 31 marca, zakończy 1 czerwca. Jest więc jeszcze trochę czasu, żeby przygotować aplikację. W kolejnym również w pierwszym priorytecie, kolejny konkurs w poddziałaniu 1.5.1 Rozwój sektora małych, średnich przedsiębiorstw – 80 mln i nabór, takie same terminy. W zakresie Departamentu Infrastruktury i Komunikacji, Zarząd Województwa przyjął projekt Planu rzeczowo-finansowego w zakresie funduszu kolejowego i to są duże środki w wysokości 5 mln 700 tys., będą przeznaczone na remonty i modernizację taboru. Departament Infrastruktury Społecznej, kolejne konkursy, jak Państwo dzisiaj już mówiliście w interpelacjach, zostały niektóre już zatwierdzone. Kolejny to jest „Junior Sport” – kwota 150 tys. dla organizacji pozarządowych, „Mały Mistrz” – kwota 100 tys. Wnioski można składać do 31 marca. W zakresie Rozwoju Regionalnego i Współpracy Zagranicznej został ogłoszony konkurs na dotację na wykonanie programów rewitalizacji, na ten cel pozyskaliśmy kwotę 2 mln 300 tys. Maksymalna wartość dofinansowania nie może przekroczyć 300 tys. złotych, a nabór trwa do 21 marca. Zarząd przyjął również Plan działań promocyjnych w zakresie strategii marki. Została przyjęta uchwała w sprawie zasad przyznawania nagrody Lubuski Lider e-Usług. Jeżeli chodzi o wdrażanie Regionalnego Programu Operacyjnego, 9 lutego Ministerstwo Rozwoju przyznało nam desygnację tzn. zgodność wszystkich procedur. Ten audyt potwierdza już możliwość przepływów finansowych. Plan jest dosyć ambitny. W tym roku 5% alokacji, także powołaliśmy specjalny zespół, przygotowaliśmy program przyspieszenia, o czym za chwilę. Z ważnych, istotnych tematów, którymi Zarząd się zajmował w tym okresie międzysesyjnym, to sprawa modernizacja Odry. Odbyło się takie pierwsze spotkanie z nowym Wiceministrem, naszym lubuskim Jurkiem Materną. Chodzi o plan przywrócenia żeglowności na Odrze do IV klasy, jak również modernizacji międzynarodowej drogi wodnej E70. Uczestniczymy również w innych akcjach bardzo ważnych, m.in. to Urząd Marszałkowski był inicjatorem, organizatorem ważnej konferencji w zakresie transplantacji, promocji transplantologii „nie zabieraj swoich organów do nieba”. Lubuskie uczestniczyło w trzech międzynarodowych targach w tym okresie międzysesyjnym. Na targach w Poznaniu i we Wrocławiu, gdzie zdobyło wyróżnienia, nagrody, najwyższe nagrody pierwsze miejsca za najlepsze stoiska, wspólne z marką. I ostatni weekend, to przed weekendem największe na świecie targi międzynarodowe w Berlinie, gdzie też mieliśmy nasze stanowisko w pawilonie polskim, gdzie promujemy nie tylko szlak wina i miodu, szlak pocysterski, to co jest turystycznie, co budzi największe zainteresowanie, hotele, SPA. I również w tych targach uczestniczą właściciele tych ośrodków, tych obiektów. Nasz region lubuski budzi olbrzymie zainteresowanie i stąd też nagrody. Organizowaliśmy 15 lutego kolejną z cyklu wielu konferencji na temat programów krajowych. Państwo Radni

też otrzymujecie zaproszenia. Prezentujemy Program Cyfrowa Polska, Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko. Przedstawiciele ministerstw pokazują możliwości jakie ma region lubuski, nie tylko czerpać korzyści z Regionalnego Programu Operacyjnego, ale również z tych programów krajowych. Uczestniczyłam też w posiedzeniu Rady Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu. To jest kolejne już posiedzenie, gdzie zostały przedstawione plany na najbliższe lata. Za chwilę odniosę się też do interpelacji. Plan rozwoju szpitala jest nam znany. Większość inwestycji też jest wpisana do kontraktu, do projektów kluczowych naszej strategii, nie tylko tej jednostki, również innych jednostek. Podpisaliśmy też pierwsze kontrakty, 5 partnerstw tzw. kontraktu lubuskiego. Wpłynęło na początku 60 takich koncepcji, ostatecznie 5 zostało sfinalizowanych i opracowanych. Należą do nich przedstawiciele nowosolskiego obszaru funkcjonalnego, żarsko-żagańskiego obszaru, partnerstwo powiatu żagańskiego, jak również partnerstwo powiatu międzyrzeckiego i partnerstwa gmin Witnica, Kostrzyn nad Odrą – Nowy Szpital w Kostrzynie. Proszę Państwa, ponieważ jest duże zainteresowanie wspólną realizacją projektów, rozwiązywaniem istotnych problemów na obszarze oddziaływania gmin i powiatów, daliśmy jeszcze czas kolejnym partnerom, którzy nie zdążyli, ale pracują nad swoimi partnerstwami, kończą i mam nadzieję, że kolejne takie partnerstwa w ramach kontraktu lubuskiego już w najbliższym czasie będą podpisane. 17 lutego odbyło się ważne spotkanie w Poczdamie z Panią Minister Infrastruktury i Planowania Landu Brandenburgia Panią Schneider właśnie w sprawie tych połączeń, o które Państwo pytacie. Jeśli chodzi o połączenie Gorzów-Berlin i Zielona Góra-Berlin, czy też Wrocław, one będą w najbliższym czasie uruchomione. Z pewnością przeszkoda formalna, techniczna jest taka, że cały Zarząd Przewozów Regionalnych nie pracuje, podał się do dymisji, również Rada Nadzorcza i do czasu wyłonienia nowych funkcyjnych jest zawieszenie niestety. To jest od nas niezależne. Zarówno Sejmik Województwa, jak i Zarząd Województwa zrobił wszystko, co było możliwe, łącznie z finansowaniem połączenia na północy. Na ten cel przeznaczaliśmy 1 mln 040 tys. złotych. Także z naszej strony nie ma żadnych przeszkód, prowadzimy rozmowy. Rozmawiamy również z innymi przedstawicielami Wielkopolski, tak, było pytanie, też są prowadzone takie rozmowy. Jeżeli chodzi o połączenie Zielona Góra-Berlin, tutaj strona niemiecka, bo to od niej zależy najwięcej w tej chwili, nie ma żadnych wątpliwości, że to połączenie chce uruchomić od 1 kwietnia. Zapraszam radnych do wspólnej przejażdżki, Radnego Fiedorowicza, może ze mną się przejechać. W Frankfurcie będzie konferencja prasowa, do tego połączenia nie będziemy dopłacać, jak również nie będziemy dopłacać do połączenia Berlin-Żary-Żagań-Wrocław. Połączenie weekendowe też dla nas bardzo ważne do europejskiej stolicy kultury. Możemy śmiało powiedzieć – pociąg do kultury. Natomiast to połączenie na północy, jesteśmy codziennie w nieustającym kontakcie z operatorami, Pani Makarska naprawdę już większość czasu zajmuje temu połączeniu i to, że nie ma w tej chwili z kim rozmawiać, to nie jest nasza wina. Jak również to, że strona niemiecka nie może się porozumieć ze swoim operatorem, podwykonawcą, no to wymaga rozstrzygnięcia po ich

stronie. Jestem przekonana, że nie ruszyło to 12-tego, może ruszyć 20-tego, czy też jeszcze pod koniec tego miesiąca, ale to wszystko zależy czy Przewozy Regionalne już będą miały swoje władze. W kwietniu też mamy taki sygnał, PESA dostarczy nam homologację, być może sami ten problem będziemy mogli rozwiązać. Odkąd się też kolejne posiedzenie Komitetu Monitorującego. Jeżeli chodzi o kryteria dostępu, uszczegółowienie, nad tym cały czas pracujemy pod konkretne już konkursy. 18 lutego spotkałam się z przedsiębiorcami z naszego regionu, nie tylko tymi kluczowymi, również tymi mniejszymi, od których zależy tak naprawdę rozwój gospodarczy. I w związku z ich inicjatywą, jak też potrzebą współdziałania z samorządami 30 marca organizujemy duży Lubuski Kongres Gospodarczy. Będziemy mówić tutaj o kwestiach ważnych dla lubuskiej gospodarki, o tym jak likwidować bariery, jak osiągać jeszcze lepsze rezultaty wdrażając Regionalny Program Operacyjny. Zapraszam Państwa już dzisiaj, bo naprawdę będzie program bardzo rzeczowy, konkretny z udziałem wybitnych ekspertów. 18 lutego spotkałam się również z rektorem, dyrektorem Parku Naukowo-Technologicznego z przedsiębiorcami, którzy chcą u nas zainwestować w energię odnawialną. Takich spotkań odbywamy teraz sporo, bo nie chodzi tylko o wdrażanie środków finansowych z Regionalnego Programu Operacyjnego, ale również krajowych programów i bezpośrednio w Brukseli też są programy aktywne, w których nasi przedsiębiorcy nauczyli się czerpać. Uczestniczę też w obradach Kapituły Konkursu Złotych Kryształowych Anten Świata i Telekomunikacji Mediów, gdzie mamy szansę też nagradzać lubuskich przedsiębiorców, występować z takimi wnioskami, z samorządowcami na co dzień, m.in. z burmistrzem Międzyrzecza na temat inwestycji, które są dla nich niesłychanie ważne. O tym, że powstaje u nas w Parku Naukowo-Technologicznym Lubuska Dolina Krzemowa, rozmawialiśmy na Uniwersytecie Zielonogórskim. Są nowi przedsiębiorcy, którzy już tutaj inwestują. Powstają nowe firmy właśnie w celu wykorzystania też naszej infrastruktury, która powstała w tym okresie programowania. Ale to nie tylko sprawy inwestycji, rozwoju gospodarczego, to samorząd wojewódzki odpowiada za tworzenie warunków do rozwoju gospodarczego, również polityka społeczna jest dla nas niesłychanie ważna. Z inicjatywy Pana Prokuratora Okręgowego Alfreda Staszaka zorganizowaliśmy bardzo ważną konferencję i alians służb przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie dla całego województwa. Tłumy gości, funkcjonariuszy, którzy chcą pracować razem w partnerstwie, realizować ustawę w zakresie przeciwdziałania przemocy. Tworzymy razem taką tarczę przeciw przemocy. Zarząd przyjął Program rozwoju innowacji. Z tym programem muszą być spójne aplikacje i wnioski, które będą składać beneficjenci do Regionalnego Programu Operacyjnego. Jeżeli chcą pozyskać środki na innowację właśnie, a taka będzie nowa, jest już nowa perspektywa innowacyjna, czyli nie tylko nowe linie technologiczne, ale również to zupełnie nowe podejście. Uczestniczyliśmy również jako samorząd województwa w wyłonieniu najlepszych menadżerów w 2015 roku. Spotkanie z nimi odbyło się w Lubuskim Centrum Winiarstwa. Odkąd się też pierwsze posiedzenie III kadencji Rady Działalności Pożytku Publicznego. Tworzymy partnerstwo z organizacjami pozarządowymi, nie tylko

właśnie z przedsiębiorcami i m.in. dlatego słuchamy głosów, wniosków, które płyną z tych różnych środowisk. Dzisiaj Państwo chórem niemalże zgłaszaliście interpelacje w sprawie aktualizacji Planu transportowego, to się już stało, Zarząd podjął taką decyzję, żeby ponownie ogłosić konsultacje. Jest mi przykro, że te konsultacje, które trwały, właśnie były dla Was, też dla różnych firm, nie spotkały się z takim odzewem. Dlatego, że plan wchodzi w życie dopiero 1 stycznia 2017 roku i w całej Polsce słyszymy jak wiele budzi kontrowersji nowe podejście ustawowe. A to nowe podejście polega, proszę Państwa, na tym, że operatorem połączeń jest nie tylko samorząd wojewódzki. To również powiaty mogą tworzyć partnerstwa, również gminy i same mogą rozwiązywać problemy związane z wykluczeniem komunikacyjnym i poprawą dostępności transportowej na swoim terenie. Bo lepiej chyba wie wójt, starosta czy trzeba uruchomić połączenie z Parzęczewa Dolnego do jakiejś miejscowości Wólki Małej, niż na poziomie wojewódzkim my mamy to odkryć, zgadnąć, nie wiem skąd skoro w konsultacjach nie wpływają takie wnioski. Ale ponieważ to najwięksi operatorzy szefowie PKS-u Zielona Góra i Gorzów zwrócili się do nas z bardzo rzeczowym konkretnym wnioskiem, żeby ponownie jeszcze ogłosić konsultacje i dać szansę wszystkim, którzy nie doczytali i nie zauważyli, że jest inne rozwiązanie ustawowe, dajemy taką szansę. Pojęliśmy taką decyzję, także jeszcze 21 dni jest na konsultacje tego Planu transportowego i wrócimy do tych też wszystkich Państwa interpelacji, ponownie to rozpatrzemy. Również Pani Alicja Makarska będzie prezentowała zarówno ustawę, jak i nasz Plan transportowy też na Zrzeszeniu Wójtów Burmistrzów, żeby jeszcze raz zaakcentować co się zmieniło. Jakie jest nowe podejście ustawowe, jak możemy to razem rozwiązać. Czy samorząd wojewódzki ma być tym głównym operatorem, bo chodzi o ulgi. My w tym roku mamy 26 mln dopłat do ulg, nie chcemy tych pieniędzy absolutnie stracić, chcemy pozyskać jeszcze więcej, ale też chcemy dać szansę gminom, powiatom, tam gdzie chcą sami realizować te zadania, żeby mogli, bo ustawa daje im takie możliwości. Zielonogórska klinika będzie się rozwijać. Chcę zapewnić Pana Radnego Sebastiana Ciemnoczołowskiego, ale ponieważ musiał wyjść to odpowiemy na piśmie. Jeżeli chodzi o takie przynajmniej kluczowe sprawy, które też wszystkich Państwa interesują. Plan rozwoju szpitala jest. Szpital jest kliniką, nie będzie tylko jest od 1 października, ponieważ w tym dniu rozpoczął swoją działalność kierunek lekarski. Studenci pobierają tam nauki. Przekazaliśmy dziekanat, jest Instytut Patomorfologii. Będzie zbudowane Centrum Matki i Dziecka. Nie mogę przedstawić dzisiaj planu, harmonogramu realizacji inwestycji kluczowych, które będą finansowane z Regionalnego Programu, Programu Infrastruktura i Środowisko, Programu Cyfrowa Polska, ponieważ wszystkie inwestycje w ochronie zdrowia nie mają takiego planu. W całej Polsce została tylko przyjęta mapa potrzeb w zakresie onkologii, kardiologii. Natomiast wszystkie inne obszary jeszcze nie mają swojej mapy potrzeb i dopiero, gdy Minister Zdrowia przyjmie mapy potrzeb, bo to Minister Zdrowia ma być takim koordynatorem wszystkich inwestycji w obszarze ochrony zdrowia, takie jest zalecenie, polecenie Komisji Europejskiej,

to dopiero będziemy mogli przygotować montaż i nasze plany już bardzo precyzyjnie. W tej chwili to są tylko koncepcje i przymiarki, ale wszystkie nasze jednostki w zakresie ochrony zdrowia wiedzą, co chcą zrobić w tym okresie programowania i wiedzą, na co będzie nas stać. Bo jeżeli chodzi o Regionalny Program to 120 mln złotych, więcej nie ma na ochronę zdrowia. Trzeba też sprytnie pomyśleć, co można wziąć w zakresie społeczeństwa informacyjnego, termomodernizacji i innych też działań. Nasi dyrektorzy, prezesi, wszyscy muszą spełniać określone też kompetencje, przygotowanie. Są menadżerami w ochronie zdrowia, ponieważ są to warunki ustawowe i nikt, kto ich nie spełnia nie może pełnić takich funkcji. O zabezpieczeniu przeciwpowodziowym Odry rozmawialiśmy 26 lutego z Dyrektorem Biura Koordynacji Projektów Ochrony Przeciwpowodziowej Panem Witoldem Krochmalem. Dzisiaj po południu razem z Wicemarszałkiem Stanisławem Tomczyszynem spotykamy się z przedstawicielami Banku Światowego. Bank Światowy wizytuje całą Polskę Zachodnią, do nas przyjadą dzisiaj ze Szczecina i po południu będziemy rozmawiać o naszych dużych projektach. Przypomnę, to zabezpieczenie Słubic 250 mln. Projekt finansowany z Banku Światowego to również zabezpieczenie Krosna, Nowej Soli. Duże projekty jest szansa na realizację jeszcze większej liczby tych inwestycji, ale ogólnie one są znane, bo są przecież przyjęte w uchwale Zarządu w sprawie inwestycji, które służą zabezpieczeniu przeciwpowodziowemu oraz budowie melioracji urządzeń retencyjnych. Taka uchwała została też Państwu przekazana i my ten plan będziemy z pełną determinacją realizować. W dniach 26-28 lutego Drzonków był prawdziwą stolicą budownictwa. Odbyły się tutaj targi w tym zakresie. 26 lutego w Zielonej Górze, a 29 w Gorzowie rozmawialiśmy o tym, w jaki sposób możemy poprawić pomoc dla uzależnionych od alkoholu, czyli te sprawy społeczne. O targach już mówiłam, że uczestniczymy w ważnych również wydarzeniach w zakresie dziedzictwa, naszego dziedzictwa historycznego też bierzemy udział. Mam na myśli Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Nie chodzi tylko o składanie kwiatów, ale również organizację dla młodych ludzi. Uczestniczyliśmy w organizacji koncertu Panny Wyklęte, który odbył się w Zielonej Górze w CRS-ie. Z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska zakończyliśmy negocjacje wdrażania jednej z osi priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego, chodzi o ochronę środowiska. Podpisaliśmy taką umowę. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska dysponuje kwotą 40 mln złotych na kanalizację, wodociągi, termomodernizację. Z uczelniami wyższymi też o ważnych projektach, o pomocy dla nich, ponieważ jest niż demograficzny, wspieramy tworzenie nowych kierunków. Wspieramy również europejską deklarację równości. Uczestniczyliśmy w gorzowskiej konferencji dla kobiet. Spotykam się też z parlamentarzystami. Odbyło się takie wspólne spotkanie, ale wszystkich opcji politycznych, ostatnio z szefem Komisji Innowacji z Panem Posłem Pudłowskim, o naszych projektach, które są w Kontrakcie Terytorialnym właśnie w zakresie innowacji, chodzi o satelitę, ale również z dyrekcją Lasów Państwowych. Rodzi się taki projekt budowy ścieżek rowerowych w lasach państwowych. Bo Lasy Państwowe mogą być beneficjentem

w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska. Chcemy z tych środków też czerpać z korzyścią dla naszego regionu, który ma przecież, połowę powierzchni zajmują lasy. I z Wiceministrem Gospodarki Morskiej i Żeglugi Jerzym Materną też o projektach w zakresie przywrócenia żeglowności na Odrze i tych, które są w kontrakcie niesłychanie ważne. Proszę Państwa, jak powiedziałam wcześniej, że Regionalny Program Operacyjny w tym roku to 50 konkursów, ponad 700 mln do wzięcia. Chcemy żeby przyspieszyć, żeby jak najwięcej kapitału znalazło się jeszcze w tym roku na rynku, dlatego zależy mi bardzo na kolejnych kontraktach lubuskich, z kolejnymi gminami. Będziemy je podpisywać, ale również przyspieszymy w ten sposób, że zwiększamy alokację w konkursach, bo beneficjenci, jest taka potrzeba, składają takie wnioski. Zwiększamy też wysokość, skracamy czas oceny formalnej i merytorycznej projektów. Skracamy czas trwania naboru wniosków i będziemy w dalszym ciągu jeszcze zmieniać harmonogram konkursów. Tam, gdzie jesteśmy gotowi, gdzie jest uszczegółowienie, gdzie kryteria dostępu też nie budzą wątpliwości, to będziemy natychmiast te konkursy ogłaszać. Jedną nieprzyjemną informacją jest taka, mianowicie, że zmniejszamy zaliczki. W tej perspektywie zaliczki mogły sięgać 95%, to nam blokuje certyfikację i cały system opóźnia, dlatego zaliczki będą mogły wynosić do 70%, a w niektórych działaniach zastanawiamy się czy całkowicie nie znieść zaliczek, tak jak inne województwa już to zrobiły. Chodzi przede wszystkim o przedsiębiorców, bo jest wtedy większa motywacja, żeby szybciej dobrze rozliczyć projekt, a nie czekać do ostatniej chwili. Taki system zaliczkowania 95% obowiązywał w poprzednim okresie programowania, ponieważ mieliśmy kryzys światowy. Finansowy kryzys jest za nami, więc czas na nowe rozwiązania takie, które dadzą nam szybką kontraktację i szybkie rozliczenie. Bo jeżeli pieniądze, które są na koncie ministerstwa dla nas, dla regionu lubuskiego nie rozliczymy w tym roku, nie weźmiemy, będzie trudność. Później będziemy musieli być płatnikiem netto i prosić o środki, nie będą na nas czekały i będzie znacznie trudniej. Lubuskie ma również przyjęty już Plan Inwestycyjny i Promocji Gospodarczej. Zarząd Województwa przyjął projekt, który został skierowany do konsultacji. Ten plan został opracowany na podstawie ekspertyzy w zakresie naszego potencjału inwestycyjnego. Konkretnie zadania, które są w tym planie są niesłychanie ważne, bo tylko na te zadania tam wyszczególnione będzie można dostać pieniądze. Beneficjenci muszą ten plan znać, nie będzie można tworzyć nowych stref aktywności gospodarczej, nowe tereny nie będą uzbrajane, bo mamy w tej chwili 2 tys. ha uzbrojonych obszarów inwestycyjnych. Wystarczająco osiągnęliśmy rezultaty, czekamy na inwestorów, nie możemy kolejnych terenów zbroić i czekać na nie wiadomo kiedy, ale też wymaga to dużej promocji. O planie mówiłam, że jest aktualizowany. Może jeszcze te najistotniejsze Państwa uwagi. Jeżeli chodzi o Plan transportowy to już, jeżeli chodzi o drogi, poproszę członków Zarządu też o odpowiedź. Szpital w Obrzycach, decyzja sądu. Decyzją sądu ten pacjent znalazł się w naszym szpitalu o właśnie nadzorze podstawowym. Też się z tym nie zgadzamy, wysłaliśmy też stosowne pisma zabezpieczenia, mamy taki jak pod rygorem sądowym, są też kraty. Z tego,

co mi dyrektor przekazał, został ten pacjent wyciągnięty przez mafię krakowską. Trudno sobie z tym poradzić, że tak powiem, ale wysyłamy też nasze pisma i mamy pod rygorem sądowym nie tylko ten oddział, również w Gorzowie Wielkopolskim, więc musimy w tym zakresie być czujni, tak i spełniać wszystkie wymagania. Pan Radny Ardelli pytał o członków Rady Nadzorczej. Jest taki zapis ustawowy, jest taka regulacja, że jeżeli powołujemy radę nadzorczą, członkowie mają w okresie półrocznym takie uprawnienia nabyć i podobnie było, jeżeli chodzi o te dwie osoby. Oczywiście odpowiemy na piśmie. Te uprawnienia już posiadają, zdali egzamin w ubiegłym tygodniu, także jest Pan dobrze poinformowany, na czasie. Jeżeli chodzi o budowę ścieżek pieszo-rowerowych, droga 302 to też na piśmie, bo to są dosyć szczegółowe pytania. Może, żeby już nie przedłużać na wszystkie pozostałe w sposób taki wyczerpujący i szczegółowy odpowiemy Państwu na piśmie. Bardzo dziękuję za wysłuchanie.

*Informacja na temat bieżącej pracy Zarządu Województwa Lubuskiego stanowi załącznik nr 9 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję Pani Marszałek. Przystępujemy do dalszego procedowania. Szanowni Państwo, na serwerze dla Radnych zostały zamieszczone informacje na temat wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 2007-2013 i 2014-2020. Jeżeli ktoś z Państwa ma pytania w tych sprawach to do naszej dyspozycji są panie i panowie dyrektorzy odpowiednich departamentów. Jeśli nie, przechodzimy do punktu następnego.

*Informacje na temat wdrażania programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej w latach 2007-2013 i 2014-2020 stanowią załącznik nr 10 do protokołu.*

#### **Punkt 5.**

**Informacja o sytuacji finansowej jednostek ochrony zdrowia.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Poproszę o zabranie głosu Pana Dyrektora Tomasza Wróblewskiego. Proszę bardzo Panie Dyrektorze.

**Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia Tomasz Wróblewski:** Szanowni Państwo, informacja ta została umieszczona i przedstawiona już Państwu wcześniej. Jedną rzecz, na którą chciałbym szczególnie zwrócić uwagę to, że jednostki ochrony zdrowia w formie SP ZOZ-ów na koniec roku, według wstępnych danych, wszystkie uzyskały dodatni wynik finansowy, który jeszcze z uwagi

na rozliczenia ostateczne z NFZ-tem może ulec poprawie. Więc jeżeli są jakieś pytania to chętnie odpowiem.

*Informacja o sytuacji finansowej jednostek ochrony zdrowia stanowi załącznik nr 11 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję Panie Dyrektorze. Proszę bardzo, czy Państwo macie pytania do tej informacji? Nie widzę. Wobec tego uznaję, że Sejmik przyjął informację do wiadomości. Dziękuję Panie Dyrektorze. Przechodzimy do punktu następnego.

#### **Punkt 6.**

**Sprawozdanie z realizacji rocznego programu działalności Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku za rok 2015.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Poproszę o zabranie głosu Pana Zbigniewa Żywienia – Dyrektora Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku. Proszę o przedstawienie informacji.

**Dyrektor Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku Zbigniew Żywień:** Panie Przewodniczący. Pani Marszałek. Szanowni Państwo. Sprawozdanie z działalności Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego zostało pozytywnie przyjęte przez Zarząd Województwa oraz Komisję Rolnictwa Sejmiku Województwa Lubuskiego, więc nie wiem czy jeszcze raz prezentować?

*Sprawozdanie z realizacji rocznego programu działalności Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku za rok 2015 stanowi załącznik nr 12 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Nie ma takiej potrzeby. W takim razie, proszę Państwa, może tak, czy są pytania Państwa jeszcze korzystając z obecności Pana Dyrektora? Nie widzę. Dziękuję Panie Dyrektorze. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

**Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Klaudiusz Balcerzak:** Opinia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska jest pozytywna.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 13 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. W tej sytuacji uznaję, że Sejmik przyjął sprawozdanie do wiadomości.

#### **Punkt 7.**

**Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2012-2017 w 2015 roku.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Na sali obecny jest Pan Dyrektor Sławomir Kulczyński. Jeżeli Państwo macie jakieś pytania proszę uprzejmie. Czy pytania, uwagi, wątpliwości w tym zakresie? Nie widzę. Proszę o przedstawienie opinii Komisji Zdrowia Rodziny i Spraw Społecznych Panią Bożeną Osińską.

*Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2012-2017 w 2015 roku stanowi załącznik nr 14 do protokołu.*

**Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska:** Komisja Zdrowia i Spraw Społecznych przyjęła Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 15 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. W tej sytuacji, wobec braku pytań i uwag uznaję, że Sejmik przyjął Raport do wiadomości. Przechodzimy do punktu 8.

#### **Punkt 8.**

**Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2015 roku.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Na sali obecny jest Pan Jakub Piosik – Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Zielonej Górze. Czy ktoś z Państwa chciałby zadać pytanie, zabrać głos w tej sprawie? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Panią Przewodniczącą Bożeną Osińską.

*Raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2015 roku stanowi załącznik nr 16 do protokołu.*

**Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska:** Również bez zastrzeżeń, Komisja Zdrowia przyjęła Raport z Przeciwdziałania Narkomanii.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 17 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. W tej sytuacji uznaję, że Sejmik przyjął Raport do wiadomości. Szanowni Państwo, w tej chwili byśmy przystępowali do realizacji punktu 8a. Przed realizacją tego punktu muszą się odbyć komisje. Wobec powyższego, w tej chwili, za moment ogłoszę przerwę i poproszę członków komisji do sali 108. Przypominam, że jest to Komisja Zdrowia i Komisja Budżetu. Poproszę, żebyście Państwo zaopiniowali projekt tej uchwały, zaś Państwa Radnych za 10 minut zapraszam na posilek. Ogłaszam półgodzinną przerwę. Dziękuję.

*przerwa*

#### **Punkt 8a.**

**Podjęcie uchwały w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2016 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk nr 188/16.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Czy są w tej sprawie wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych proszę Przewodniczącą Panią Bożenę Osińską.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 18 do protokołu.*

**Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Bożena Krystyna Osińska:** Komisja Zdrowia wyraziła jednogłośnie opinię pozytywną.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 19 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów poproszę Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pajaka.

**Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pajak:** Opinia Komisji jest pozytywna.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 20 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma uwagi lub pytania? Nie widzę. Wobec braku uwag, projekt uchwały w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2016 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – druk 188/16, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie zielonego przycisku. Kto z Państwa jest przeciwny, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za głosowało 20 radnych, przeciw 0, wstrzymało się 0.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 21 do protokołu.*

*Uchwała Nr XVIII/178/16 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 marca 2016 r. w sprawie podziału środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przypadających w 2016 roku na realizację zadań samorządu województwa lubuskiego w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych stanowi załącznik nr 22 do protokołu.*

### **Punkt 9.**

**Podjęcie uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych w województwie lubuskim oraz rejonizacji tych upraw w roku 2016 – druk nr 183/16.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska proszę Przewodniczącego Pana Zbigniewa Kołodzieja.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 23 do protokołu.*

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Zbigniew Jan Kołodziej:** Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Dziękuję.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 24 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania, uwagi w tej sprawie? Nie widzę. Wobec braku uwag, projekt uchwały w sprawie określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych w województwie lubuskim oraz rejonizacji tych upraw w roku 2016 – druk 183/16, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za, proszę podnieść rękę i nacisnąć zielony przycisk. Kto z Państwa jest przeciwny, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto z Państwa się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za oddano 20 głosów, przeciw 0, wstrzymało się 0.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 25 do protokołu.*

*Uchwała Nr XVIII/174/16 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 marca 2016 r. w sprawie określenia ogólnej powierzchni przeznaczonej pod uprawy maku i konopi włóknistych w województwie lubuskim oraz rejonizacji tych upraw w roku 2016 stanowi załącznik nr 26 do protokołu.*

#### **Punkt 10.**

**Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości, będących własnością Gminy Trzebiechów – druk nr 184/16.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa poproszę Wiceprzewodniczącą, bo nie wiedzę Przewodniczącego.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 27 do protokołu.*

**Wiceprzewodnicząca Komisji Gospodarki i Rozwoju Województwa Małgorzata Barbara Gośniowska-Kola:** Komisja zaopiniowała pozytywnie.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 28 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję uprzejmie. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania, uwagi w tej sprawie? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości, będących własnością gminy Trzebiechów – druk 184/16, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za podjęciem uchwały, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto z Państwa jest przeciwny, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku czerwonego. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za 22 głosy, przeciw 0, wstrzymało się 0.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 29 do protokołu.*

*Uchwała Nr XVIII/175/16 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 marca 2016 r. w sprawie wyrażenia zgody na przyjęcie darowizny nieruchomości, będących własnością Gminy Trzebiechów stanowi załącznik nr 30 do protokołu.*

#### **Punkt 11.**

**Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok – druk nr 185/16, wersja 2.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów poproszę Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 31 do protokołu.*

**Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk:** Opinia Komisji jest pozytywna. Dziękuję.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 32 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych ma pytania, uwagi? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania projektu uchwały

w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok – druk 185/16, wersja 2. Kto jest za, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciwny, proszę podnieść rękę, nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za 22 oddane głosy, przeciw 0, wstrzymało się 0.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta. Przechodzimy do punktu kolejnego.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 33 do protokołu.*

*Uchwała Nr XVIII/176/16 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 marca 2016 r. w sprawie dokonania zmian uchwały budżetowej Województwa Lubuskiego na 2016 rok stanowi załącznik nr 34 do protokołu.*

### **Punkt 12.**

**Podjęcie uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2029 – druk nr 186/16, wersja 2.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Czy są wystąpienia klubowe? Nie widzę. O przedstawienie opinii Komisji Budżetu i Finansów proszę Przewodniczącego Komisji Pana Tadeusza Pająka.

*Projekt uchwały stanowi załącznik nr 35 do protokołu.*

**Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Tadeusz Pająk:** Opinia Komisji pozytywna.

*Opinia Komisji stanowi załącznik nr 36 do protokołu.*

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Czy do projektu uchwały ktoś z Państwa Radnych ma pytania, uwagi? Nie widzę. Przystępujemy do głosowania projektu uchwały w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2029 – druk 186/16, wersja 2. Kto z Państwa jest za, proszę o podniesienie ręki i naciśnięcie zielonego przycisku. Kto jest przeciwny, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

Za 21 głosów, przeciw 0, wstrzymało się 0.

Stwierdzam, że uchwała została podjęta.

Jesteśmy w punkcie kolejnym.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 37 do protokołu.*

*Uchwała Nr XVIII/177/16 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 14 marca 2016 r. w sprawie dokonania zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Lubuskiego na lata 2016-2029 stanowi załącznik nr 38 do protokołu.*

#### **Punkt 14.**

##### **Przyjęcie protokołów z XVI i XVII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Protokoły są dostępne do wglądu na serwerze oraz aktualnie podczas dzisiejszej sesji. Do tej pory nie zostały zgłoszone żadne uwagi do tych protokołów. Poddaję pod głosowanie przyjęcie protokołu z XVI sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego. Kto jest za przyjęciem protokołu, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciw, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk czerwony. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

21 głosów za, przeciw 0, 1 wstrzymujący.

Stwierdzam, że protokół z XVI sesji Sejmiku został przyjęty.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 39 do protokołu.*

Teraz przyjęcie protokołu z XVII sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego, poddaję pod głosowanie. Kto z Państwa jest za przyjęciem tego protokołu, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk zielony. Kto jest przeciwny, proszę podnieść rękę i nacisnąć czerwony przycisk. Kto się wstrzymał, proszę podnieść rękę i nacisnąć przycisk niebieski. Dziękuję.

21 głosów za, przeciw 0, wstrzymała się 1 osoba.

Stwierdzam, że protokół z XVII sesji Sejmiku został przyjęty.

Szanowni Państwo, przechodzimy do spraw różnych.

*Wynik głosowania stanowi załącznik nr 40 do protokołu.*

#### **Punkt 15.**

##### **Sprawy różne.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** W tych sprawach, po pierwsze przypominam o obowiązku złożenia w nieprzekraczalnym terminie do 30 kwietnia Przewodniczącemu Sejmiku oświadczeń majątkowych w dwóch egzemplarzach. Wraz z kopią zeznania

o wysokości osiągniętego dochodu w roku podatkowym, wraz z załącznikami, jeśli takie będą za rok poprzedni. Druk oświadczenia majątkowego został przesłany w wersji elektronicznej na wskazane przez Państwa adresy mailowe. Mam nadzieję, że wszyscy otrzymali tę korespondencję. Czy w tej sprawie macie Państwo jakieś pytania? Nie widzę. Proszę Państwa, mam jeszcze jedną prośbę, która została przekazana mnie osobiście przez tutaj Radną Sejmiku Województwa Śląskiego, która dzisiaj tu była, ale nie było czasu, żeby zabrała głos. Chodzi o to, że Stowarzyszenie Pomocy Bezdomnym Matkom wraz właśnie z tą radną, która się nazywa Monika Socha organizuje loterię fantową na pomoc w odzyskaniu wzroku dla tutaj wskazanej dziewczynki oraz trójki innych. Chodzi o to, że Stowarzyszenie, które to organizuje, organizuje to w ten sposób, że będzie to loteria, której główną nagrodą jest samochód marki Citroen. Prośba jest o to, żeby ewentualnie, jeżeli ktoś jest do tego gotowy mógł wpłacać 100 złotych. Nie chcę zabierać Państwu czasu i dokładnie opisywać to. Ja ten materiał skieruję do każdego na skrzynkę. Warto się z tym zapoznać, ewentualnie proszę o rozważenie, udzielenie pomocy temu Stowarzyszeniu. Takich potrzeb jest wiele, to jest jedna z takich potrzeb. Czy ktoś z Państwa ma i chciałby zgłosić jakieś sprawy różne? Proszę uprzejmie.

**Radna Województwa Lubuskiego Natalia Pawlak:** Mam taką sprawę do wyjaśnienia, przepraszam za gardłowe kłopoty, ale pogubiłam się w pewnych tutaj naszych sejmikowych układach. Z doniesień prasowych gdzieś tam, ktoś mi przekazał, bo ja też nie jestem na bieżąco, nie czytam, nie studiuje każdej prasy, że Lepsze Lubuskie u nas przekształciło się na Bezpartyjny Samorząd – Klub i założyli Klub. Chciałam zapytać Pana Przewodniczącego, w jakiej roli i kogo reprezentuje teraz Wiceprzewodniczący Fedko, jako Wiceprzewodniczący Sejmiku. Było SLD, dzisiaj mamy jakieś Bezpartyjny Samorząd, dobrze się wyrażam? Klub. Chciałabym, żebyśmy te sprawy w Sejmiku uporządkowali, bo ludzie mnie pytają i ja po prostu jestem zaskakiwana, jako radna i nie wiem, co odpowiedzieć. Nie wiem czy pytali Państwo wyborców, bo tutaj też nie fair zachowujecie się chyba w stosunku do swoich wyborców, to pierwsze. Bo ktoś tam głosował na Lepsze Lubuskie pod egidą Wadima Tyszkiewicza, dzisiaj jest Bezpartyjny Samorząd. Musimy się oswoić z tym terminem. Czy tu wszystko jest dobrze poukładane i na bieżąco? Dziękuję bardzo.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Jeżeli tutaj koleżanka Radna zauważyła, to na samym początku naszej sesji ja przeczytałem komunikat mówiący o tym, że powstał nowy Klub. On jest ukonstytuowany i oficjalnie zgłoszony, to po pierwsze. Po drugie, dzisiaj odbywało się moje spotkanie z szefami klubów, niestety, ale nie uczestniczył nikt z Państwa w tym spotkaniu upoważniony do podejmowania wiążących pewnych decyzji, tak jak niektóre zapadają. Umówiliśmy się w tej sytuacji, że odbędziemy kolejne spotkanie po zakończonej sesji dzisiejszej, jeszcze

jej nie zakończyliśmy, w trakcie którego wraz z przewodniczącymi klubów omówimy właśnie podstawowe rzeczy związane z obsadami komisji, z obsadami miejsc w Sejmiku i taką informacją zakończyliśmy spotkanie przewodniczących klubów, na którym nie uczestniczył przewodniczący Klubu PSL. Wyjaśniam rzecz, tak. Takie spotkanie za chwilę zaproponuję. Czy są jeszcze inne sprawy różne? Proszę uprzejmie.

**Radny Województwa Lubuskiego Czesław Fiedorowicz:** Żeby przeciąć ten targ, Panie Przewodniczący, jeśli ktoś w imieniu Klubu PSL przychodzi, to każdy jest upoważniony do zabierania głosu i stanowiska. Natomiast jeśli są składane propozycje, które nikomu nie są znane, jak choćby składy komisji, to jednak z szacunkiem dla klubów jest to, by kluby się spotkały i uzgodniły, kto powinien reprezentować klub w tej, czy innej komisji. Takie są reguły zwykłej przyzwoitości.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Przepraszam bardzo, ale przyzwoitość tutaj nie ma nic do rzeczy, tylko po prostu formalne rzeczy, które się odbywają. I rozumiem, przyjmuję zdanie Pana Radnego, ale trzymajmy się pewnych zasad. Jeżeli robimy spotkanie przewodniczących klubów to pozwolę sobie zauważyć po to, żebyśmy pewne tak organizacyjne, jak inne rzeczy próbowali uzgodnić między sobą. W tej sytuacji ja serdecznie zapraszam, zgodnie z zapowiedzią wcześniejszą, spotkanie prezydium Sejmiku z szefami klubów możemy odbyć dzisiaj, za 15 minut. Pytanie tylko czy szefowie klubów są do tego chętni. Może po kolei zapytam, czy jest to możliwe? Po to chociażby, żeby zarysować sobie, jakie przed nami są w tej chwili sprawy do podjęcia. Nie mówię, że musimy je dzisiaj rozstrzygać. Pytanie po kolei może, czy w terminie najbliższym, po zakończeniu sesji, 15 minut po zakończeniu sesji, czy klub PiS może uczestniczyć? Może. Pan Łukasz Mejza, czy możesz uczestniczyć?

**Radny Województwa Lubuskiego Łukasz Mejza:** Tak jest.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Dziękuję. Ze strony PO.

**Radna Województwa Lubuskiego Anna Synowiec:** Upoważniona Radna Anna Synowiec. Tak, mogę uczestniczyć.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Świetnie. Czy ze strony, po kolei może?

**Przewodniczący Klubu Radnych SLD Tomasz Wontor:** Po Komisji Rewizyjnej, która jest tuż po posiedzeniu Sejmiku. Nie powinna długo trwać.

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Świetnie. Czy Przewodniczący Klubu PSL może uczestniczyć? To proszę Państwa, ja proponuję, że jako ma być jeszcze krótkie posiedzenie Komisji Rewizyjnej, umówmy się dokładnie o godzinie wpół do trzeciej. Zapraszam do gabinetu, który mam do dyspozycji. Szanowni Państwo, żeby dokończyć. Czy ktoś jeszcze z Państwa ma sprawy różne, które chciałby zgłosić? Nie widzę. W takim razie z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych chciałbym życzyć Państwu Zdrowych i Pogodnych tych Świąt, pełnych wiary, nadziei i miłości, obfitości na świątecznym stole oraz wiosennego nastroju w rodzinnym gronie. Pragnę poinformować, że kolejna sesja Sejmiku odbędzie się zgodnie z planem posiedzeń, tzn. 18 kwietnia o godz. 11:00, tu w tej sali. Na co już dzisiaj serdecznie zapraszam i dziękuję.

**Punkt 16.**

**Zamknięcie obrad XVIII sesji Sejmiku.**

**Przewodniczący Sejmiku Województwa Lubuskiego Mirosław Marcinkiewicz:** Szanowni Państwo, zamykam obrady XVIII zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego kadencji 2014-2018. Dziękuję wszystkim obecnym, radnym, zaproszonym gościom i wszystkim miłego dnia. Dziękuję.

**Protokół sporządzili:**

Zbigniew Żbikowski

Ewa Bieniarz

**Obrady prowadził:**

**Przewodniczący Sejmiku**

**Mirosław Marcinkiewicz**